- 7 -

議案第２７号

上越市手数料条例の一部改正について

上越市手数料条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和３年２月２６日提出

                          上越市長  村 山 秀 幸

  上越市手数料条例の一部を改正する条例

上越市手数料条例（平成１２年上越市条例第１５号）の一部を次のように改正する。

第２条第１０２号アの表中「第３９条」を「第４４条」に改め、同条第１０６号及び第

１０７号を次のように改める。

（１０６） 建築物省エネ法第１２条第１項の規定により提出し、又は建築物省エネ法第１３条第

２項の規定により通知する建築物エネルギー消費性能確保計画が建築物消費性能基準に

適合するかどうかの判定の手数料 １件につき、次に掲げる場合の区分に応じ、次に定

める額

  ア 非住宅部分である認定建築物エネルギー消費性能向上計画に係る他の建築物（建築

物省エネ法第３７条に規定する認定建築物エネルギー消費性能向上計画に建築物省エ

ネ法第３４条第３項各号に掲げる事項が記載されている場合における同項に規定する

他の建築物をいう。以下「他の建築物」という。）以外の建築物（以下「主たる建築

物」という。）で、次の表の中欄又は右欄の判定を行う場合 同表の左欄に掲げる当

該判定に係る建築物の区分に応じ、同表の中欄又は右欄に定める額

建築物の区分 標準入力法等によ

る基準（建築物エ

ネルギー消費性能

基準等を定める省

令（平成２８年経

済産業省・国土交

通省令第１号。以

下「基準省令」と

いう。）第１条第

１項第１号イの基

準をいう。以下同

じ。）に適合する

モデル建物法によ

る基準（基準省令

第１条第１項第１

号ロの基準をい

う。以下同じ。）

に適合するかどう

かの判定を行う場

合

- 8 -

 かどうかの判定を

行う場合

工場等（建築基準

法上の用途が工場

（自動車修理工場

を含む。）、危険

物の貯蔵若しくは

処理に供するも

の、水産物の増殖

場若しくは養殖

場、倉庫業を営む

倉庫、倉庫業を営

まない倉庫、卸売

市場又は火葬場若

しくはと畜場、汚

物処理場、ごみ焼

却場その他の処理

施設であるものを

いう。以下この号

及び次号において

同じ。）以外

床面積が３００平方メート

ル以上１，０００平方メー

トル未満のもの

２６２，０００円 １０７，６００円

床面積が１，０００平方メ

ートル以上２，０００平方

メートル未満のもの

３３６，７００円 １３９，２００円

床面積が２，０００平方メ

ートル以上５，０００平方

メートル未満のもの

４７６，５００円 ２１９，５００円

床面積が５，０００平方メ

ートル以上１０，０００平

方メートル未満のもの

５８４，７００円 ２８３，７００円

床面積が１０，０００平方

メートル以上２５，０００

平方メートル未満のもの

６８９，４００円 ３３９，０００円

床面積が２５，０００平方

メートル以上のもの

７８５，２００円 ３９６，２００円

工場等 床面積が３００平方メート

ル以上１，０００平方メー

トル未満のもの

３６，８００円 ３２，９００円

床面積が１，０００平方メ

ートル以上２，０００平方

メートル未満のもの

４７，６００円 ４２，８００円

床面積が２，０００平方メ

ートル以上５，０００平方

メートル未満のもの

９９，９００円 ９４，０００円

床面積が５，０００平方メ

ートル以上１０，０００平

１４３，３００円 １３６，８００円

- 9 -

方メートル未満のもの

床面積が１０，０００平方

メートル以上２５，０００

平方メートル未満のもの

１７４，９００円 １６７，７００円

床面積が２５，０００平方

メートル以上のもの

２１４，１００円 ２０５，８００円

 イ 非住宅部分である他の建築物で、次の表の中欄又は右欄の判定を行う場合 同表の

左欄に掲げる当該判定に係る建築物の区分に応じ、同表の中欄又は右欄に定める額

建築物の区分 標準入力法等によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

モデル建物法によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

床面積が３００平方メートル以上１，０００平

方メートル未満のもの

１９，０００円 １９，０００円

床 面 積 が １ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

２，０００平方メートル未満のもの

２８，４００円 ２８，４００円

床 面 積 が ２ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

５，０００平方メートル未満のもの

７６，４００円 ７６，４００円

床 面 積 が ５ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１０，０００平方メートル未満のもの

１１８，４００円 １１８，４００円

床面積が１０，０００平方メートル以上

２５，０００平方メートル未満のもの

１４８，４００円 １４８，４００円

床面積が２５，０００平方メートル以上のもの １８４，４００円 １８４，４００円

（１０７） 建築物省エネ法第１２条第２項の規定により提出し、又は建築物省エネ法第１３条第

３項の規定により通知する変更後の建築物エネルギー消費性能確保計画が建築物消費性

能基準に適合するかどうかの判定の手数料 １件につき、次に掲げる場合の区分に応じ、

次に定める額

ア 非住宅部分の床面積を増加しようとする場合 次に掲げる場合の区分に応じ、次に

定める額

（ア） 主たる建築物の場合 次の表の左欄に掲げる当該判定に係る建築物の区分に応じ、

同表の中欄又は右欄に定める額

- 10 -

 建築物の区分 標準入力法等によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

モデル建物法によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

工場

等以

外

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が３００平方メートル未満のもの

２１１，８００円 ８６，８００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が ３ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１，０００平方メートル未満のもの

２６２，０００円 １０７，６００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が １ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

２，０００平方メートル未満のもの

３３６，７００円 １３９，２００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が ２ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

５，０００平方メートル未満のもの

４７６，５００円 ２１９，５００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が ５ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１０，０００平方メートル未満のもの

５８４，７００円 ２８３，７００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が １ ０ ，０ ０ ０ 平方 メ ー トル 以 上

２５，０００平方メートル未満のもの

６８９，４００円 ３３９，０００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が２５，０００平方メートル以上のもの

７８５，２００円 ３９６，２００円

工場

等

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が３００平方メートル未満のもの

２９，７００円 ２６，２００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が ３ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１，０００平方メートル未満のもの

３６，８００円 ３２，９００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が １ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

２，０００平方メートル未満のもの

４７，６００円 ４２，８００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積 ９９，９００円 ９４，０００円

- 11 -

 が ２ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

５，０００平方メートル未満のもの

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が ５ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１０，０００平方メートル未満のもの

１４３，３００円 １３６，８００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が １ ０ ，０ ０ ０ 平方 メ ー トル 以 上

２５，０００平方メートル未満のもの

１７４，９００円 １６７，７００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積

が２５，０００平方メートル以上のもの

２１４，１００円 ２０５，８００円

（イ） 他の建築物の場合 次の表の左欄に掲げる当該判定に係る建築物の区分に応じ、

同表の中欄又は右欄に定める額

建築物の区分 標準入力法等によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

モデル建物法によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

３００平方メートル未満のもの

１０，０００円 １０，０００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

３００平方メートル以上１，０００平方メート

ル未満のもの

１９，０００円 １９，０００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

１，０００平方メートル以上２，０００平方メ

ートル未満のもの

２８，４００円 ２８，４００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

２，０００平方メートル以上５，０００平方メ

ートル未満のもの

７６，４００円 ７６，４００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

５，０００平方メートル以上１０，０００平方

メートル未満のもの

１１８，４００円 １１８，４００円

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

１０，０００平方メートル以上２５，０００平

１４８，４００円 １４８，４００円

- 12 -

方メートル未満のもの

増加をしようとする非住宅部分の床面積が

２５，０００平方メートル以上のもの

１８４，４００円 １８４，４００円

イ その他の場合（非住宅部分に限る。） 次に掲げる場合の区分に応じ、次に定める

額

（ア） 主たる建築物の場合 次の表の左欄に掲げる当該判定に係る建築物の区分に応じ、

同表の中欄又は右欄に定める額

建築物の区分 標準入力法等による

基準に適合するかど

うかの判定を行う場

合

モデル建物法による

基準に適合するかど

うかの判定を行う場

合

工場

等以

外

床面積が３００平方メートル以上

１，０００平方メートル未満のもの

１３１，０００円 ５３，８００円

床面積が１，０００平方メートル以上

２，０００平方メートル未満のもの

１６８，４００円 ６９，６００円

床面積が２，０００平方メートル以上

５，０００平方メートル未満のもの

２３８，３００円 １０９，８００円

床面積が５，０００平方メートル以上

１０，０００平方メートル未満のもの

２９２，４００円 １４１，９００円

床面積が１０，０００平方メートル以上

２５，０００平方メートル未満のもの

３４４，７００円 １６９，５００円

床面積が２５，０００平方メートル以上

のもの

３９２，６００円 １９８，１００円

工場

等

床面積が３００平方メートル以上

１，０００平方メートル未満のもの

１８，４００円 １６，５００円

床面積が１，０００平方メートル以上

２，０００平方メートル未満のもの

２３，８００円 ２１，４００円

床面積が２，０００平方メートル以上

５，０００平方メートル未満のもの

５０，０００円 ４７，０００円

床面積が５，０００平方メートル以上

１０，０００平方メートル未満のもの

７１，７００円 ６８，４００円

- 13 -

床面積が１０，０００平方メートル以上

２５，０００平方メートル未満のもの

８７，５００円 ８３，９００円

床面積が２５，０００平方メートル以上

のもの

１０７，１００円 １０２，９００円

（イ） 他の建築物の場合 次の表の左欄に掲げる当該判定に係る建築物の区分に応じ、

同表の中欄又は右欄に定める額

建築物の区分 標準入力法等によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

モデル建物法によ

る基準に適合する

かどうかの判定を

行う場合

床面積が３００平方メートル以上１，０００平

方メートル未満のもの

９，５００円 ９，５００円

床 面 積 が １ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

２，０００平方メートル未満のもの

１４，２００円 １４，２００円

床 面 積 が ２ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

５，０００平方メートル未満のもの

３８，２００円 ３８，２００円

床 面 積 が ５ ， ０ ０ ０ 平 方 メ ー ト ル 以 上

１０，０００平方メートル未満のもの

５９，２００円 ５９，２００円

床面積が１０，０００平方メートル以上

２５，０００平方メートル未満のもの

７４，２００円 ７４，２００円

床面積が２５，０００平方メートル以上のもの ９２，２００円 ９２，２００円

 第２条第１０８号中「イの表」を「イ（ア）の表」に改め、同条第１０９号中「第２９条第１

項」を「第３４条第１項」に改め、同号アの表中「第３９条」を「第４４条」に、「第３０

条第１項各号」を「第３５条第１項各号」に改め、同号イの表中

「

 床面積の合計が３００

平 方 メ ー ト ル 以 上

２，０００平方メート

ル未満のもの

    「

を

床面積の合計が３００平方メ

ートル以上１，０００平方メ

ートル未満のもの

１９，０００円

２８，４００円 １３５，２００円

床面積の合計が１，０００平

方メートル以上２，０００平

方メートル未満のもの

２８，４００円

  」

- 14 -

１０２，５００円
  「

に改め、同号ウの表中

床面積の合計が３００平方メートル以

上２，０００平方メートル未満のもの
１３５，２００円

  」

    「

を

床面積の合計が３００平方メートル以上

１，０００平方メートル未満のもの

２８，４００円 ３３４，５００円

床面積の合計が１，０００平方メートル以

上２，０００平方メートル未満のもの
  」

１９，０００円 ２５６，９００円

に改め、同条第１１０号中「第３６条第１項」

２８，４００円 ３３４，５００円

  」

を「第４１条第１項」に改め、同号ア中「第３９条」を「第４４条」に、「第３０条第１項

各号」を「第３５条第１項各号」に改め、「（平成１３年国土交通省告示第１３４６号）」

を削り、「第３６条第１項」を「第４１条第１項」に、「第３０条第１項に」を「第３５条

第１項に」に改め、「（平成２８年国土交通省令第５号）」を削り、同号ウ中「基準省令第

１条第１項第１号ロの」を「モデル建物法による」に改め、同号エ中「基準省令第１条第１

項 第 １ 号 イ の 」 を 「 標 準 入 力 法 等 に よ る 」 に 改 め 、 同 条 第

１１１号中「第３０条第２項」を「第３５条第２項」に、「第２９条第１項」を「第３４条

第１項」に改め、同条第１１２号中「第３１条第１項」を「第３６条第１項」に改め、同条

第１１３号中「第３１条第２項」を「第３６条第２項」に、「第３０条第２項」を「第３５

条第２項」に、「第３１条第１項」を「第３６条第１項」に改める。

   附 則

この条例は、令和３年４月１日から施行する。